13 in S. 549–574      14 Mso: Die beiden ehemals im HStA Hannover vorhandenen Handschriften des Chronicon episcoporum Mindensium sind verbrannt (vgl. I,16 S. 409, Erl. zu Z. 2 f.). Leibniz hat die Schrift nach beiden Textzeugen herausgegeben in Scriptores Rerum Brunsvicensium Bd. 2, 1707, S. 157–211. Die Schrift wird heue Heinrich Tribbe zugeschrieben.

De Joanna papissa ⟨nil⟩ habet, sed haec verba lego: Anno Do<sup>i</sup> DCCCXLIIII Leo papa CVI. or. (ordine) se. (sedit) an. VIII. men. V. Hic constituit ut octava assumptionis beatae Mariae virginis solemniter celebretur. Item statuit ut nullus presbyter una die plures missas celebret, quam unam tantum excepta die nativitatis domini, et in dominica psente 5 ⟨ – ⟩. Anno<sup>3</sup> domini DCCCLVI Rabanus Moguntinus, Archiepiscopus migravit ad Christum. Anno DO<sup>i</sup> DCCC.LVI. Benedictus pp; CVII or. se. an. II. Paulus pp. CVIII or. se. an. X men. II. Stephanus papa CIX or. se. an. IIII. Anno domini DCCCLXVI. Nicolaus Papa CX. or. se. ann. X. me. I. Hic excommunicavit duos imperatores orientalem nomine Michaelen, occidentalem nomine<sup>4</sup> Lotharium<sup>5</sup> filium hujus Ludowici imperatoris. Hic 10 papa constituit, ut nullus judicet causam papae nisi ipse papa. videlicet se. d. XXV. (⟨se- cundum distil-em⟩ 25) ⟨ – ⟩ autem. nisi papa devius esset a fide d. XI. Si papa iste papa Nicolaus seque alias concessit cum neuniis in missa ⟨cantari⟩ quas sequentias ⟨Rage- rius⟩ Monachus S. Galli ⟨ – – – ⟩ constituit, ut nullus ⟨ – – ⟩ instituit, constituit etiam ut quicunque ⟨dicto⟩ vel facto vel pracepto vel exercito, homicidio reus est, irregularius sit 15 et a sacro ordine dejectus. Sequentibus haec pagina post ⟨ – ⟩ versa reperio papissam sed non suo loco: his verbis. Serius (+ 1. Sergius) ||181v|| *obere Seitenhälfte leer, Trennstrich, darunter:* (+ Sergius) Serius hostis Formosi papae. CXVII papa sedit brevi tempore ⟨ – ⟩ et alius pseudopapa cuius nomen et anni ignorantur. Nam mulier erat, ⟨ut⟩ fatentur Romani et elegantis formae, magnae scientiae, et in hypocrisi vitae ⟨ -ae ⟩. ⟨Haec⟩ sub virili habitu latuit 20 quo usque in ⟨papam⟩ eligitur, ⟨et⟩ haec ⟨in papatu⟩ concepit, et cum esset gravida, ⟨da- mon⟩ in ⟨ – – ⟩ public⟨ – ⟩e ⟨corum⟩ omnibus ⟨probidit⟩ factum, clamans ad papam ⟨ -vers m⟩: papa pater patrum papissae (+ papissae ⟨ – pa-to p-um⟩).

Fabulam de Hattone AEpo Mog. ⟨ et- ⟩ tangit. Sed aliter his verbis: Anno domini DCCCCXIII Otto Moguntinus Archiepiscopus a daemonibus in ⟨puteum⟩ ⟨ – ⟩ in monte 25 Siciliae Ethneus praecipitatur, dicente voce in aere: sic peccata lues, sicque ⟨ruendo ru-s⟩. Nam comitem Albertum de Ravensberch (+ lego Bavenberch) dolose tradidit regi occiden- dum. Et idem ⟨ – – ⟩ autor mox. Anno domini DCCCLXIX Otto Moguntinus Archiepi- scopus devoratus est a muribus in Reno, quia in ⟨multitudinem pauperum⟩ cremavit ⟨in⟩ horreo tempore famis.

Hic autor: ⟨ – ⟩ dixisse in Thuringia non ⟨ – ⟩ anno 1082 Urbanum papam posuisset, subjicit deinde: tunc temporis Monasterium in Rainhartesbrunnen initium habuit et anno 1219. in Northusen monialibus canonici successerunt. Anno dni 1228. fratres praedicatorum locum receperunt in Ertfordia[.] 1231 fratres praedicatorum locum receperunt in Comstan- tia. Suspicor ergo fuisse ips⟨um⟩ ex fratribus praedicatoribus

35      <sup>3</sup> Dariüber interlinear: ⟨ – ⟩ de abbreviatur- ⟨ – – – – ⟩ –

<sup>4</sup> Am Rande neben dem Zeilenanfang: NB.

<sup>5</sup> Dariüber interlinear:(+ fuit ⟨p- – ⟩ +)

1262. in vigilia Egidii Abbatis fuit Eclipsis lunae fere a media nocte usque ad diluculum et in sanguineo colore laboravit. Illucescente vigilia Johannis baptistae orta tempestate cum inundantia pluviae in Apolde et vicinis villis ac in Gene nocturno tempore <Homines promiscui sexus> XXXV submersi sunt. It. Nonas Augusti post horam nonam <Furt> fiat Eclipsis solis generalis at videtur in festo B. Dominici (vere usque ad <-> 5 vespera,) <in> ista Theutonica regione. In vigilia Apostolorum Simonis et Judae <---> prope Hall interfecti sunt Lantgravius et Germanus suus Theodericus Thuringiae, <marchio> de <Landesberch> filii, senioris Marchionis Misenensis Henricus (+ an Hen<->us) Saxones<sup>6</sup> devastantes in multitudine <gravi et manu> valida <-> et dioc. Niwenburch et dioce. <Gunsburch> facientes in <-dia> et asportantes <-> nullo proelia invaserunt in quo 10 conflictu crudeli et hostili <odio> <-----tum> est. <In eo> bello Albertus dux de Brunsvi<-> strenuus in armis et <-> bellatis captus est et vulneratus, Henricus comes princeps de Anhalt vulneratus et captus est. In super comites de Zeverin et de Ernbreht (+ Eberstein puto +) statim capti sunt <praeterea et> vasalli nobiles et judices advocati <circiter> XII capti sunt <similiter> electa <-> in eodem bello usque ad quingentos quadraginta 15 et <-- armis plenis Deo pl-te> cum maximo dampno suo et <-> electorum et armorum <----> et in <- defensi>.

*am linken Rand quer zum Text:* et 1276. post <-> Innocentius (V.) fuit Papa dominus Octavianus vocatus est Celestinus, post hunc <-> Hispanus et d*(i)*ctus XIII (+ forte Benedictus XIII) Hic haereticus et Nigromanticus oppressus est in palatio suo Viterbis a 20 <Diabulo> Bened*(ictus-)* Deus, quod impugnavit Thomae et Alberti etc. (+ se <doctrinam> +) in cuius collo <-entis> inventa est cedula cum characteribus suspersis

Anno 1266 recepta est <dom- fratr-> prioratum in Rotervil. Sub finem aliquot unos claros <-> praedicatorum enumerat.